
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: ROSESTOLATO ANGELICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CASTELGUGLIELMO 
Provincia di Rovigo 

 
 

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 83 DEL 17/04/2024 

Area Amministrativa n. 22/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZONE- AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE ELETTORALE 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che, i giorni 8 e 9 giugno 2024 sono indette le consultazione elettorali amministrative e 
europee;  

Vista la necessità di affidare l’incarico per la fornitura di tutti gli stampati non forniti direttamente dallo 
Stato e necessari per il regolare svolgimento delle operazioni elettorali; 

Preso atto che la maggior parte della modulistica viene realizzata proprio con strumenti informatici e che 
pertanto occorre una fornitura limitata; 

Espletata in via preliminare un’indagine di mercato per verificare la qualità e il prezzo del materiale 
specifico. 

Vista l’offerta acquisita al prot n. 1934/2024, dalla società Grafiche E. Gaspari con sede a Padova, via 
Dell’Artigianato n. 13; 

Dato atto che l'art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura  di materiale elettorale 
(software on-line con i modelli ufficiali per i vari adempimenti e gli stampati cartacei per n. 2 sezioni 
elettorali); 

o Importo del contratto: euro 457,00 +iva; totale complessivo pari ad € 557,54 iva compresa; 

o Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: ROSESTOLATO ANGELICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D. lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

Appurato: 

o che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

o l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice". 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell'art, 1 comma 450 della Legge n. 296/2006. 

Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D. lgs. 36/2023, con riferimento 
all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D. lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: ROSESTOLATO ANGELICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato, inoltre che, il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000; 

Atteso che l’offerta che pare più conveniente e comunque non onerosa alla luce dei prezzi medi, applicati 
nell’ambito del mercato di riferimento, è stata presentata dalla società Grafiche E. Gaspari con sede a 
Padova, via Dell’Artigianato n. 13 (p.iva 00089070403); 

Ritenuto di affidare alla predetta società la fornitura del materiale elettorale, come sopra meglio 
specificato, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

Acquisito, inoltre, il durc della società Grafiche Gaspari S.r.l. (p.iva 00089070403), attestante la regolarità 
contributiva della stessa; 

Ritenuto pertanto di dover impegnare per la fornitura in oggetto, al capitolo 2858/52 del bilancio di 
esercizio 2024/2026, annualità2024; 

Accertato, infine, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 29/01/2024 relativa all'approvazione del Bilancio Finanziario 2024-
2026 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e successive variazioni; 

Dato atto che la determinazione viene adottata nel rispetto dell'art.147 bis comma 1 del TUEL 267/2000 
per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 

Vista il decreto n. 6/2024 con il quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'Area Amministrativa del 
Comune di Castelguglielmo; 

Visti inoltre: 

- il D. L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. L.gs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

- il D. L. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

- L. n. 241/1990; 

- il D. Lgs 118/2011 recante la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi 
contabili degli enti territoriali; 

- il D. Lgs. n. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: ROSESTOLATO ANGELICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) Di affidare direttamente la fornitura del materiale elettorale alla Società Grafiche E. Gaspari con 
sede a Padova, via Dell’Artigianato n. 13 (p.iva 00089070403), precisandoci che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, 
D.lgs.36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2) Di impegnare la somma complessiva di complessivi € 557,54 iva compresa  al cap. 2858/52 del 
bilancio di esercizio 2024, dando atto che l’importo a carico esclusivo del Comune di 
Castelguglielmo sarà scorporato dall’importo a carico dello Stato cui sarà chiesto il rimborso 
secondo le modalità previste; 

3) di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto d'interesse con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62 del 2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Pressana; 

4) di attribuire il seguente numero di CIG: B12EB1768D; 
5) Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura; 
6) Di provvedere, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 26 e s.m.i., agli obblighi di trasparenza mediante 

pubblicazione delle informazioni previste dalla citata norma nell’apposita sezione del sito 
internet dell’ente  

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di pubblicazione di cui agli 
articoli 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

8) di dare atto, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge n. 78 del 2009, 
che la presente spesa e il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9) Di inviare il presente provvedimento in copia a: 
     - ufficio ragioneria per l’attestazione della copertura finanziaria 

     - ufficio segreteria per al registrazione e catalogazione 

     - sig. Sindaco - sede 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
f.to avv. ROSESTOLATO ANGELICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: ROSESTOLATO ANGELICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n. 148 del 10/04/2024 ; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 
 
Castelguglielmo, 10/04/2024 

  
Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 

 
Angelica avv. Rosestolato 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  
Ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 148 del 10/04/2024 ; 

 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

Castelguglielmo, 10/04/2024 
  

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Claudia Rizzato 

 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  

Ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: ROSESTOLATO ANGELICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' Area Amministrativa 

VISTA la proposta di determinazione n.  148 del 10/04/2024 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 67/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ROSESTOLATO ANGELICA 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


